Дело №1-1/2020

УИД 13RS0022-01-2019-000615-12

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Торбеево 30 января 2020 г.

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Байчуриной Н.К.,

при секретаре судебного заседания Девятаевой М.Н., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Черакшевой Л.И., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Чаиркина Ю.И., прокурора Торбеевского района Республики Мордовия Еналеева М.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката адвокатского кабинета «Апушкин Сергей Александрович» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, предоставившего удостоверение №197 и ордер №141 от 16 декабря 2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, _._._ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не работающего, со средним образованием, военнообязанного, разведенного, иждивенцев не имеющего, ранее судимого:

-20 июля 2015 г. приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 23 августа 2017 г. освобожден по отбытию наказания;

-14 сентября 2018г. приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия по пункту «б» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году 8 месяцам лишения свободы, части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации к 8 месяцам лишения свободы. На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Наказание не отбыто;

-31 мая 2019 г. приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия по пункту «г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании части 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменено условное осуждение по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 14 сентября 2018 г. В соответствии со статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по пункту «г» части 2 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 14 сентября 2018г. в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. Окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлено об исчислении срока наказания с 31 мая 2019г.;

-04 июля 2019 г. приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия (с учетом постановления Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 06 августа 2019 г.) по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации к 5 месяцам лишения свободы. На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 31 мая 2019 г. окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлено об исчислении срока наказания с 04 июля 2019 г.; зачтено в срок наказания отбытая часть наказания по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 31 мая 2019 г. с 31 мая 2019г. по 03 июля 2019 г.;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26 июня 2017 г., вступившим в законную силу 07 июля 2017 г., на основании Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 28 августа 2017 г. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, поставлен на учет в ММО МВД России «Торбеевский».

В период действия административного надзора, ФИО1, 15 мая 2018 г., умышленно, нарушил установленные в отношении него административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, и в период времени с 22 часов 00 минут 15 мая 2018 г. до 06 часов 00 минут 16 мая 2018г. отсутствовал по месту жительства, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за что постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ММО МВД России «Торбеевский» от 19 мая 2019г. привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию.

Кроме того, ФИО1, 16 мая 2018 г., в 22 часа 50 минут, отсутствовал по месту жительства, нарушив установленные в отношении него административные ограничения, за что постановлением заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ММО МВД России «Торбеевский» от 20 мая 2018 г. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Также ФИО1, 24 октября 2018 г., в 23 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства, умышленно нарушив установленные в отношении него административные ограничения, за что постановлением мирового судьи судебного участка Торбеевского района Республики Мордовия от 15 ноября 2018 г. привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Несмотря на неоднократное несоблюдение административных ограничений в рамках установленного в отношении него судом административного надзора, ФИО1, 30 мая 2019 г. в 03 часа 20 минут, умышленно, вновь нарушил установленное в отношении него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания в ночное время, то есть с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, будучи ранее привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние. При этом ФИО1 находился в общественном месте – у дома № 15 по ул. Ленина п. Торбеево, Торбеевского района Республики Мордовия, в состоянии алкогольного опьянения, а именно: имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации, то есть правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии не признал, и показал, что считает, что в его действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как ранее он уже был осужден за несоблюдение административных ограничений в рамках установленного в отношении него административного надзора, выразившиеся в совершении административных правонарушений, за которые он был привлечен к административной ответственности 19 мая 2018 г., 20 мая 2018 г., 15 ноября 2018 г., и впоследствии, 4 июля 2019 г. осужден по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Считает, что не может нести дважды наказание за одно и то же деяние. Факт совершения 30 мая 2019г. административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации, не отрицал.

Несмотря на непризнание ФИО1 своей вины, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что до 14 марта 2019 г. работала в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Торбеевский». На основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26 июня 2017г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор, и установлены следующие административные ограничения: два раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, для регистрации до окончания срока административного надзора, пребывания или фактического нахождения и запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов по местному времени.

28 августа 2017 г. в отношении ФИО1, заведено дело об административном надзоре. ФИО1 был ознакомлен с установленными ограничениями, и был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. За нарушение ограничений, установленных ФИО1 он неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что на основании решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26 июня 2017 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор. 30 мая 2019 г. около 03 часов утра ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, был задержан инспекторами ГИБДД ФИО4 и ФИО4 В связи с чем, он был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а поскольку ФИО1 ранее уже был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 и по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ею был составлен рапорт об обнаружении в его действиях состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что 30 мая 2019 г., совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Торбеевский» ФИО4, на патрульном автомобиле несли службу по охране правопорядка. Проезжая по ул. Ленина пос. Торбеево около 03 часов, они увидели ФИО1, в отношении которого установлен административный надзором и административные ограничения, в том числе, ограничение в виде запрета не покидать свое место жительства в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. У ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения: это шаткая походка, неопрятный внешний вид. О данном факте, они сообщили в дежурную часть ММО МВД «Торбеевский». Через некоторое время к ним подъехали участковый ФИО4 и оперуполномоченный ФИО4 ФИО1 был доставлен в дежурную часть ММО МВД России «Торбеевский». 

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что в ночь с 29 на 30 мая 2019 года совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Торбеевский» ФИО4, несли службу на патрульном автомобиле. Примерно в 03 часа 20 минут, при патрулировании пос. Торбеево около дома №15 по ул. Ленина стоял автомобиль, из которого громко играла музыка, около автомобиля танцевал ФИО1 Ему было известно, что ФИО1 является лицом, находящимся под административным надзором, и не должен покидать свое место жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. У ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения. Они доставили ФИО1 в отделении полиции.

Свидетель ФИО4 в суде показал, что на основании решения суда в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток в период с 22 часов до 06 часов по местному времени. Он, в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ведомственными приказами, был обязан осуществлять проверку ФИО1 30 мая 2019 г. он вместе с участковым уполномоченным ФИО4 находился в составе следственно-оперативной группы. Примерно около 03 часов они, для проверки нахождения ФИО1 в ночное время суток, прибыли по месту его проживания: 

<

адрес>, однако дверь им никто не открыл. Об отсутствии ФИО1 дома, они сообщили в дежурную часть ММО МВД России «Торбеевский». В это время сотрудники ОГИБДД сообщили, что ФИО1 находится на ул. Ленина пос. Торбеево. Приехав по указанному адресу, они увидели ФИО1, которого доставили в отдел полиции. В связи с тем, что у ФИО1 имелись признаки алкогольного опьянения, он был доставлен в больницу для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого он отказался.

В судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и установлены административные ограничения в виде: явки 2 раза для регистрации в ОВД, запрет пребывания вне жилого помещения в ночное время, которые им неоднократно нарушались. 30 мая 2019 года, около 03 часов совместно с оперуполномоченным ОУР ММО МВД России «Торбеевский» ФИО4, он проверял находится ли ФИО1 по месту своего проживания в ночное время суток, но последнего дома не оказалось. Как позже выяснилось, ФИО1 находился в центре пос. Торбеево, на него был составлен протокол об административном правонарушении по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного штрафа. 

По ходатайству подсудимого в судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля ФИО4, которая показала, что она работает начальником группы дознания в ММО МВД России «Торбеевский». Рассматриваемое уголовное дело, расследовалось ею. Поскольку ФИО1 являлся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, у нее имелись основания для возбуждения данного уголовного дела, несмотря на то, что в отношении подсудимого уже есть приговор, которым он осужден по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в том числе и за совершение административных правонарушений 15 мая, 16 мая 2018 г. и 14 октября 2018 г. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 26 июня 2017 г., вступившим в законную силу 07 июля 2017 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет и административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации и запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (т. 1 л.д.107-109);

-решением Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 19 июля 2018 г., вступившим в законную силу 31 июля 2018 г., которым ФИО1 установлены дополнительные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а всего 3 (три) раза в месяц (т.1 л.д.110-112);

-протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2019 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен участок местности у дома № 15, расположенного по ул. Ленина п. Торбеево, Торбеевского района Республики Мордовия, где 30 мая 2019г., в 03 часа 20 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения (т.1 л.д.9-12);

-протоколом выемки от 17 июня 2019 г., из которого следует, что у врио инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Торбеевский» ФИО4 изъято дело административного надзора № 46 от 28 августа 2017 г. в отношении ФИО1 (т.1 л.д.126-127);

-протоколом осмотра документов от 17 июня 2019 г., согласно которому осмотрено дело об административном надзоре № 46 от 28 августа 2017 г. в отношении ФИО1, изъятое в ходе выемки у ФИО4 (т.1 л.д.144-150);

-заключением инспектора направления по осуществлению административного надзора ММО МВД России «Торбеевский» ФИО3 от 28 августа 2017 г. о заведении дела об административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы-ФИО1 (т.1 л.д.152);

-графиком о явке на регистрацию от 28 августа 2017 г., согласно которому ФИО1, под роспись, уведомлен об установленных в отношении него судом административных ограничений (т.1 л.д.158);

-предупреждением от 28 августа 2017 г., вынесенным инспектором направления по осуществлению административного надзора ФИО3, ФИО1, где он под роспись, ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, в котором ФИО1 сделана запись о том, что он предупрежден об уголовной ответственности по части 1 и 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.160-161);

- предупреждением от 10 августа 2018 г., вынесенным инспектором направления по осуществлению административного надзора Тестовой ФИО1, где он под роспись, дополнительно был ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, в котором ФИО1 сделана запись о том, что он предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.170-171);

-рукописным уведомлением от 07 мая 2018 г., ФИО1 на имя начальника ММО МВД России «Торбеевский», в котором ФИО1 уведомляет, что будет проживать по месту регистрации, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.162);

-листами учета профилактических мероприятий, согласно которым, сотрудниками полиции с ФИО1 в период с 28 августа 2017 г. по 30 декабря 2017 г проведено 27 бесед профилактического характера, в период с 25 января 2018 г. по 20 сентября 2018 г. проведено 35 бесед профилактического характера, в период с 04 октября 2018 г. по 16 мая 2019 г. 23 беседы профилактического характера, в ходе которых ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т. л.д.181-189);

-объяснениями ФИО1 от 01 февраля 2018г., от 01 марта 2018 г., 07 июня 2018г., от 10 августа 2018г., от 07 февраля 2019г., в которых ФИО1 поясняет, что ему известно об установленных в отношении него судом административных ограничениях, в том числе в виде запрета пребывания в нежилого помещения или иного помещения, являющего его местом жительства или пребывания в ночное время с 22 часов до 06 часов и ему понятно, что в случае нарушения установленного в отношении него административного надзора и может быть привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.173-177);

-постановлением мирового судьи судебного участка Торбеевского района Республики Мордовия от 28 февраля 2019 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 руб., за совершение 27 февраля 2019 г., административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.179-180);

-актом посещения ФИО1 по месту жительства от 30 мая 2019 г., из которого следует, что он в указанный день в 03 часа 00 минут, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. отсутствовал (т.1 л.д.191);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ММО МВД России «Торбеевский» ФИО4, согласно которому, ФИО1 30 мая 2019 г., в 03 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства. В последующем в 03 часа 20 минут 30 мая 2019 г. был обнаружен на ул. Ленина п. Торбеево (т.1 л.д.190);

- постановлением заместителя начальника полиции ММО МВД России «Торбеевский», от 19 мая 2018 г., в соответствии с которым, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за совершение 15 мая 2018 г., административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.29);

- постановлением заместителя начальника полиции ММО МВД России «Торбеевский» от 20 мая 2018 г., в соответствии с которым, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за совершение 16 мая 2018 г., административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.30);

-постановлением мирового судьи судебного участка Торбеевского района Республики Мордовия от 15 ноября 2018 г., которым ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов, за совершение 24 октября 2018 г., административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.36-37);

-постановлением мирового судьи судебного участка Торбеевского района Республики Мордовия от 30 мая 2019 г., которым ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, за совершение 30 мая 2019 г., административного правонарушения, предусмотренного статьёй 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (т.1 л.д.38-39),

- делом административного надзора № 46 от 28 августа 2017 г. в отношении ФИО1, обозренным в ходе судебного заседания.

Оценивая письменные доказательства, исследованные в судебном заседании по правилам статей 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не находит оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств. Все письменные доказательства получены в соответствии с действующим законодательством, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

С учетом всех обстоятельств, установленных в судебном заседании, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и в связи с этим, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Как установлено судом, ФИО1 более двух раз в течение одного года привлекался к административной ответственности по статье 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, после чего, вновь нарушил установленное в отношении него административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, что согласно примечанию к статье 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации Российской Федерации образует состав указанного преступления.

Доводы стороны защиты о том, что ФИО1 30 мая 2019 г. не являлся лицом, подвергнутым административному наказанию, за совершение административных правонарушений 15 мая 2018 г. и 16 мая 2018 г., по части 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд находит несостоятельными ввиду следующего.

В силу статей 4.6, 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года. 

При этом подлежит установлению момент, когда исполнение постановления о назначении административного наказания было окончено в полном объеме.

ФИО1 постановлением заместителя начальника полиции ММО МВД России «Торбеевский» от 19 мая 2018 г., подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за совершение 15 мая 2018 г., административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 29 мая 2018 г. штраф ФИО1 уплачен 30 мая 2018 г. (т.1 л.д.29,34);

Постановлением заместителя начальника полиции ММО МВД России «Торбеевский» от 20 мая 2018 г., подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей, за совершение 16 мая 2018 г., административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 31 мая 2018 г., штраф ФИО1 уплачен 30 мая 2018 г. (т.1 л.д. 31, 32).

Таким образом, 30 мая 2019 г., то есть на дату совершения преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

Довод подсудимого ФИО1, о том, что за правонарушения, совершенные им 15 мая и 16 мая 2018 г. по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 24 октября 2018 г., по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, он уже осужден приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 4 июля 2019 г., и в настоящее время отбывает по нему наказание, суд находит не состоятельным, поскольку в отношении ФИО1 судебным решением установлен административный надзор и административные ограничения, он может неоднократно привлекаться к уголовной ответственности за тождественные деяния, совершенные в пределах срока, в течение которого он считается подвергнутым административному наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из положений статьей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Преступление, предусмотренное часть 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, а также личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, разведен, иждивенцев не имеет, не работает, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Указанные сведения суд учитывает, как характеризующие личность подсудимого.

Психическая полноценность подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку он на учете у врача психиатра не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, о наличии у него каких-либо психических расстройств или о полученных ранее травмах не заявлял.

Смягчающих наказание обстоятельств, в силу статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

На основании части 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях ФИО1 образуется рецидив преступлений, что, в силу статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является обстоятельством, отягчающим назначаемое ФИО1 наказание, поэтому суд, при назначении наказания, руководствуется правилами части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Иных обстоятельств отягчающих или смягчающих наказание судом не установлено. 

При указанных выше обстоятельствах, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО1, который ранее неоднократно судим, на путь исправления не встал, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы в пределах санкции данной статьи. По мнению суда, именно этот вид наказания будет отвечать его целям, предусмотренным части 2 статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. Более мягкие виды наказания не могут быть назначены, так как не обеспечат его исправление и восстановление социальной справедливости.

Оснований для назначения ФИО1 альтернативного лишению свободы наказания, предусмотренного санкцией части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд, с учетом данных о его личности, не находит.

Оснований для применения замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы суд не находит. 

Также суд не находит оснований для применения статьи 64, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

Преступление по рассматриваемому уголовному делу ФИО1 совершено до его осуждения приговором Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04 июля 2019 г., наказание по указанному приговору, как и по настоящему приговору, назначено с его реальным отбыванием, в связи с чем окончательное наказание ему назначается по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. Наказание, отбытое по приговору от 04 июля 2019 г. подлежит зачету в окончательное наказание.

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в силу пункта «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Так как ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы суд считает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного Кодекса Российской Федерации в срок отбытия наказания в виде лишения свободы следует зачесть время содержания ФИО1 под стражей со дня избрания меры пресечения в виде заключения под стражу по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по делу определятся в соответствии со статьей 81 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04 июля 2019 г. и настоящему приговору окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 избрать в виде содержания под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 30 января 2020 г. по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания, отбытый им срок по приговору Торбеевского районного суда Республики Мордовия от 04 июля 2019 г. с 31 мая 2019 г. по 3 июля 2019 г., с 4 июля 2019 г. по 29 января 2020 г. включительно.

По вступлению приговора в законную силу с вещественного доказательства – дела административного надзора в отношении ФИО1, снять ограничения, связанные с его хранением.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Мордовия путем подачи апелляционной жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Н.К. Байчурина

Дело №1-1/2020

УИД 13RS0022-01-2019-000615-12